Vineri în 25 August (7 Septembrie) înainte de amiază

6. Referadele comisiunilor.
7. Defigerea locului pentru proxima adunare generală.
8. Propuneri incurse cu 8 zile înainte de adunare.
9. Alegerea funcționarilor și a comitetului Reuniunii.
10. Închiderea adunării.

Din ședința comitetului Reuniunii ținută în Lugoj la 24 Iulie (6 August) 1906.

Ioan Marcu
prez. Reun.

George Cătană
notar prim.

Să luăm aminte !

Cu această ocaziune se aduce la cunoștință, că membrii Reuniunii noastre, cari participă la adunare, au să sosească în Băile-Herculane cu trenul ce pleacă din Timișoara în 24 August (6 Septembrie) la 8 oare dimineața și ajungă în Băile-Herculane la 1 oară d.

Ordinea în decursul excursiunii, care se va face într'un singur grup, va ținea-o președintele Reuniunii.

Alte amănunte se vor face cunoscute la timpul său prin jurnale sau pe cale privată.

Bocșa Montană, la 5/18 August, 1906.

Prezidiul Reuniunii

Bibliografie

A apărut în tipografia diecezană »*Nazarenismul*« de *Dr. Vladimir Dimitrievici*, de prezent rector la institutul superior teologic din Carloveț, traducere de *Iosif Bălan*, o broșură în octav în 256 pagini. Prețul 2 cor.

Din această broșură remarcabilă estragem **prefața** :

Deci să mergem cât de mulți la expoziție!

„**Reuniunea învățătorilor români** dela școalele populare conferențiale ort. române din protopopiatele aradane I—VII“, își va tineă a XVI-a adunare generală ordinară Mercuri și Joi 16/29 și 17/30 August 1906 în comuna *Pecica-română* cu următorul program: *Ședința I.* 1. Participare în corpore la Sfta Liturgie împreună cu chemarea Duhului Sfânt. 2. La 10 ore a. m. deschiderea adunării generale. 3. Constatarea prezenților și bineventarea oaspeților. 4. „*Ioan Amos Comenius*“ disertațiune de Nicolau Cristea, învățător în Mândruloc.

Apel nominal și legitimarea certificatelor de prezență. 18. Restaurarea biroului și comitetului pe noul period 1906—1909. 19. Exmiterea comisiunii autenticoare. 20. Închiderea adunării generale.

„Societatea pentru fond de teatru român“

își va țineă adunarea sa generală în Lipova, în zilele de 15 (28) și 16 (29) August 1906. Învităm la această adunare generală pe toți membrii fundatori, pe viață, ordinari și ajutători ai societății, precum și pe toți binevoitorii ei și sprijinatorii culturii românești. Brașov la 1 (14) August 1906. *Virgil Onișiu* m. p. v.-președinte. *Dr. Iosif Blaga* m. p. secretar. Programă: I. Ziua primă: Marți, în 15 (28) August 1906. 1. Deschiderea adunării generale, la 10 ore a. m. 2. Alegerea a doi notari pentru ședințele adunării. 3. Prezentarea raportului general al comitetului asupra lucrării sale dela adunarea generală din urmă precum și a rapoartelor de cassă. 4. Alegerea unei comisiuni de 5 membri pentru cenzurarea raportului general al comitetului. 5. Alegerea unei comisiuni de 5 membri pentru cenzurarea rapoartelor de cassă și a socotelilor. 6. Alegerea unei comisiuni de 5 membri, cari, în înțelesul §-lui 5 din statutele societății, vor înscrie membrii noi fundatori, pe viață, ordinari și ajutători, pentru societate. 7. Cetirea disertațiunilor corespunzătoare scopului societății, înștiințate președintelui înainte de adunare. 8. Închiderea ședinței. II. Ziua a doua: Mercuri, în 16 (29) August 1906. 1. Deschiderea ședinței la orele 10 a. m. 2. Cetirea procesului verbal al ședinței precedente și verificarea lui. 3. Raportul comisiunii pentru câștigarea de membrii noi. 4. Raportul comisiunii însărcinate cu cenzurarea raportului cassierului. 5. Raportul comisiunii însărcinate cu cenzurarea raportului general al comitetului.

ung. de statistică datele cerute de acelaș oficiu cu datul de 14 August a. c. Nr. 5807, în care obiect de altcum și Venerabilul Consistoriu diecezan va transpune datele statistice pentru comunele

matere și filii din întreaga dieceză. Caransebeș în 9/22 August 1906. *Andrei Ghidiu*, protopresbiter.

Mulțămită publică

Primiți și pe această cale mulțămita mea adâncă toți amicii și cunoscuții cari ați avut bunăvoință a participa la înmormântarea neuitatei mele soție Ana. Cu deosebire mulțămesc Prea On. D. protopresbiter *Andrei Ghidiu*, Dr.

Licitațiunea se va ține în 9 Septembrie st. n. a. c. (27 August) la 3 oare d. a.

Reflectanții vor avea să depună la începutul licitațiunii vadiul de 10% din prețul de esclamare în bani gata ori în hârtii de valoare.

Specificatiunea de spese se poate vedea la oficiul parohial.

Recița-montană în 3/16 August 1906.

[65] 1—3

Ioan Popoviciu preot.

Pe baza încuviințării Venerabilului Conzistor diecezan dtto 4 Iulie 1906 st. v. Nr. 2584 B ex 1906 și în conțelegere cu P. O. Domn protopresbiter tractual, prin aceasta se escrie licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a bisericii gr. or. rom. din **Cacova** (Kákova, comitatul Krassó-Szörény) pe ziua de 3/16 Sept. 1906 la 3 oare d. a. în localitățile școlii din loc.

Prețul de esclamare este 71,501 cor. 63 fil.

Doritorii de a întreprinde acest lucru, au a depune vadiul de 10% în bani gata sau obligațiuni de stat. înainte de începerea licitațiunii.

Numai acei întreprinzători se vor admite la licitațiune, cari sunt evalificați în arta zidirei și vor da revers comitetului parohial că cunosc pe deplin atât planul și specificațiunea de spese și măsuri, precum și condițiunile de licitațiune, cari până la ziua licitațiunii se pot vedea la oficiul parohial din loc.

Comitetul parohial își rezervă dreptul de a preferi pe măestrii întreprinzători probați și experți, despre a căror prestațiunii și-au câștigat deplină convingere.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Cacova la 23 Iulie (5 August) 1906. [62] 2—3

Ioan Cioc

not. com. parohial.

Ștefan Lipovan

prezidentul com. parohial.

Pe baza încuviințării Venerabilului Conzistoriu diecezan dtto 14 Iuliu a. c. Nr. 1624 Șc. se escrie licitațiune minuendă pentru zidirea de nou a unei case bisericesti corespunzătoare pentru instrucțiunea tinerimei școlare gr.